
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

24738 ORDEN de 18 de noviembre de 1976 por la que 
se hace pública la lista provisional de admitidos 
y excluidos en la oposición para proveer una plaza 
vacante de funcionario de la carrera de interpre­
tación de lenguas.

Excmo. Sr.: De conformidad con lo preceptuado en el De- 
creto 1411/1968, de 27 de Junio, y en la norma cuarta de la 
Orden de 20 de julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 
22 de septiembre!, por la que se convoca oposición para pro­
veer una plaza vacante de funcionario de carrera, de la carrera 
de la interpretación de-lenguas,

Este Ministerio ha acordado hacer pública la lista provi­
sional de admitidos y excluidos a la citada oposición:

Aspirantes admitidos
Alvarado Socastro, Salustio (D. N. I, número 1.394.915).
Ibarzábal Iruretagoyena, Santiago (D. N. I. nún. 170.228).
Lalinde Juerss, Jorge Guillermo (pasaporte E. A. 476.523 

número 70.661/R.).
Sainz Fernández, Luis (D. N. I. número 13.865.983).
Tobio Fernández, Jesús (D. N. I. número 32.133.943).
Torras Elias, Jaime (D. N. I. número 36.885.952).
Ward y Ward, Samir Georges (D. N. I. número 17.209.388).

Aspirantes excluidos
Ninguno.
A tenor de lo dispuesto en la norma cuarta de la convoca­

toria, la presente lista provisional de admitidos y excluidos 
podrá ser impugnada dentro del plazo de quince dias a partir 
del siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado», de acuerdo con lo previsto en el artículo 121 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos con­
siguientes.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid,, 16 de noviembre de 1976 —P. D., el Subsecretario, 

Miguel Solano Aza.
Excmo. Sr. Director general del Servicio Exterior.

MINISTERIO DE JUSTICIA

24739 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se aprueban las listas definitivas de 
aspirantes admitidos y excluidos a la práctica da 
los ejercicios de las oposiciones para ingreso en 
el Cuerpo de Agentes de la Justicia Municipal.

Ilmo. Sr.: Vistas las reclamaciones formuladas contra la 
Resolución de este Centro de 22 de octubre último («Boletín 
Oficial del Estado» del pasado día 8), que publicó la lista pro­
visional de admitidos y excluidos a la práctica de los ejercicios 
de la oposición convocada por Orden de 7 de junio del año en 
curso, para ingreso en el Cuerpo de Agentes de la Justicia Mu­
nicipal, y en uso de las atribuciones en ella conferidas,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:
1.° Incluir en las indicadas listas provisionales de aspirantes 

admitidos y excluidos de la Audiencia Territorial de Barcelona 
a doña María Isabel Ballester Legaría, por haber aportado el 
oportuno recibo de los derechos de examen, y en la de Zaragoza 
a doña María del Pilar Chueca Cabello, que fue omitida en la 
lista publicada en dicho «Boletín Oficial».

2.° Aceptar las reclamaciones de los aspirantes que se re­
lacionan y que figurarán en la lista definitiva con el nombre 
y apellidos en la forma que sigue:

Audiencia Territorial de Barcelona: Pintado Arroyo, Narci­
so; García Empociello, José, Caballero Mutilado.

Audiencia Territorial de La Coruña: Silva Albite, María 
Cecilia.

Audiencia Territorial de Granada: Marín Medina, Fernando; 
Martínez Liébana, Fernando.

Audiencia Territorial de Madrid: Agueda Tomé, María Jo­
sefa; Cárceles Magro, Miguel Antonio; Guardia Salvetti, Ja- 
vier de la.

Audiencia Territorial de Sevilla: López Gañán, Acindino, 
excombatiente.

Audiencia Territorial de Valencia: dengues Hernández, 
Juan; Minguez Huerta, Jesús.

Audiencia Teritorial de Valladolid: Alonso Castell, Juan An­
tonio; Sevillano Casado, Elena.

Audiencia Territorial de Zaragoza: Chueca Cabello, Julia 
Esperanza.

3.° Declarar definitiva la expresada relación provisional de 
admitidos y excluidos con las modificaciones indicadas anterior­
mente.

Contra esta Resolución podrán interponer los interesados en 
el plazo de quince dias, contados a partir del siguiente a la 
publicación de la misma, recurso de alzada ante este Minis­
terio.

Lo que digo, a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de noviembre de 1976.—El Director general, Fer­

nando Cotta y Márquez de Prado.

Ilmo. Sr. Jefe del Servicio de Personal de los Cuerpos de Per­
sonal para la Función Asistencial a la Administración de
Justicia.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

24740 RESOLUCION de la. Dirección General de Univer­
sidades por laque se anuncian a concurso de tras­
lado las plazas de Profesor agregado de las Facul­
tades qué se indican de las Universidades que se 
mencionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:
 l.° Anunciarlas para su provisión en propiedad, a concurso 

de traslado, que so tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 
16 de julio de 1959, 1199/1966, de 31 de marzo; 2142/1967. de 19 de 
agosto; 1242/1967, de 1 de junio; 2011/1966, de 23 de julio; 1200/1966, 
de ,31 de marzo; 1243/1967, de 1 de junio, y 3247/1966, de 29 de 
diciembre, como concursos independientes.

2.° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a esto Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con in­
formes del Rectorado correspondiente. 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

RELACION QUE SE CITA 

Facultad de Ciencias 
«Análisis Matemático 11», de Zaragoza.
«Cristalografía, Mineralogía y Mineralotecnia», de Valladolid. 
«Física Atómica y Nuclear», de Zaragoza.
«Física del Estado Sólido (Rayos X)», de Sevilla (Cádiz). 
«Fisiología Animal», de Salamanca.
«Fisiología Vegetal», de Oviedo.
«Geometría 3.°», de Complutense de Madrid.
«Geometría Diferencial», de Autónoma de Barcelona.
«Química Técnica», de Zaragoza.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales
«Contabilidad de la Empresa y Estadística de Costes», de Autó­

noma de Madrid
«Econometría y Métodos Estadísticos», de Autónoma de Madrid. 
«Estadística Teórica», de Autónoma de Madrid y Santiago.



B. O. del E.—Núm. 292                                     _________________6 diciembre 1976                                                                 __________ 24363

«Financiación de Empresas la término)», de Autónoma de Ma­
drid.

«Historia de las Doctrinas Económicas», de Autónoma de Ma­
drid.

«Investigación Comercial (a término)», de Autónoma de Madrid.
«Política Económica de la Empresa», de Santiago.

Facultad de Derecho
«Derecho Penal», de Oviedo.
«Derecho Político», de Autónoma de Barcelona y Autónoma de 

Madrid.
«Derecho del Trabajo», de Valladolid.
«Economía Política y Hacienda Pública», de Zaragoza.

Facultad de Farmacia
«Fisiología Vegetal», de Barcelona.

Facultad de Filosofía y Letras
«Antropología», de Valencia.
«Filología Latina (2.a)», de Complutense de Madrid.
«Historia Antigua, Universal y de España», de Complutense de 

Madrid.
«Historia Moderna, Universal y de España», de Barcelona.

Facultad de Medicina
«Anatomía Descriptiva y Topográfica (con sus Técnicas Anató­

micas)», de Santander.
«Anatomía Descriptiva y Topográfica (con sus Técnicas Anató­

micas) 2.ª», de Madrid.
«Anatomía Descriptiva y Topográfica y Técnica Anatómica 

(2.a)», de Zaragoza.
«Microbiología y Parasitología», de Zaragoza.
«Patología y Clínica Médicas (para explicar Aparato Circulato­

rio)», de Murcia.
«Psiquiatría», de La Laguna.

Facultad de Veterinaria
«Histología y Anatomía Patológica (Anatomía Patológica)», de 

Zaragoza.

24741 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncian a concurso de tras­
lado las plazas de Profesor agregado de las Facul­
tades que se indican de las Universidades que se 
mencionan.

Vacantes las plazas de Profesor agregado de Universidad que 
se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciarlas para su provisión en propiedad, a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 
18 de julio de 1959, 1199/66, de 31 de marzo-, 2142/67, de 19 de 
agosto; 1242/67, de 1 de junio; 2011/66, de 23 de julio; 1200/66, de 
31 de marzo, y 1243/67, de 1 de junio, como concursos indepen­
dientes.

2.° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3.° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con in­
formes del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de y Simón.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Ciencias
«Algebra», de La Laguna.
«Geometría 5.° (Geometría diferencial)», de Granada.
«Geometría analítica (variedades algebraicas)», de Barcelona.
«Química, Fisica y Electroquímica», de Extremadura.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales
«Teoría económica», de Autónoma de Barcelona.

Facultad de Derecho
«Derecho natural», de Granada.
«Derecho romano», de Barcelona.

Facultad de Farmacia
«Tecnología farmacéutica industrial», de Barcelona.

Facultad de Filosofía y Letras.
«Lingüística y literatura latinas», de Murcia.

Facultad de Medicina
«Anatomía descriptiva y topográfica y técnica anatómica», de 

Sevilla (Cádiz).

24742 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista provisional de 
opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición de cinco plazas de «Historia Económica 
Mundial y de España» (Facultad de Ciencias Eco­
nómicas y Empresariales), en el Cuerpo de Profeso­
res Adjuntos de Universidad, convocado por Orden 
de 27 de agosto último.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 27 de agosto último 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de septiembre), se convocó 
concurso-oposición para la provisión de cinco plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, para la disci­
plina de «Historia Económica Mundial y de España» (Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales), dándose un plazo de 
treinta días hábiles para la formalización de solicitudes por los 
interesados, de acuerdo con el apartado 3.3 de la Orden mi­
nisterial de 23 de agosto anterior («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias y dando 
cumplimiento al apartado 4.1 de la mencionada Orden minis­
terial,

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

1.º Publicar en el anexo de esta Resolución la lista pro­
visional de los aspirantes admitidos y excluidos, con expresión 
del nombre y apellidos de los aspirantes y el número del do­
cumento nacional de identidad.

2.° De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán interponer re­
clamación contra la lista provisional ante la Dirección General 
de Universidades, en el plazo de quince días hábiles a partir 
del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado», todo ello de acuerdo con el artículo 121 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Una vez resueltas las reclamaciones presentadas, se publi­
cará la lista definitiva de opositores admitidos al citado con­
curso-oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de noviembre de 1976.—El Director general, Juan 

Antonio. Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO

Admitidos
Anes Alvarez, Rafael (D. N. I. 11.330.561).
Bernal Rodríguez, Antonio Miguel (D. N. I. 27.772.834).
Bilbao Bilbao, Luis María (D. N. I. 14.824.504).
Castejón Montijano, Rafael (D. N. I. 30.046.918).
Fernández Clemente, Eloy (D. N. I. 17.098.939).
García Bonafé, Mana (D. N. I. 21.592.034).
García-Baquero González, Antonio (D. N. I. 27.820.731).
García Sanz, Angel (D. N. I. 3.391.082).
Gascón Bueno, Francisco (D. N. I. 5.827.325).
González Portilla, Manuel (D. N. I. 14.383.064).
López Taboada, José Antonio (D. N. I. 33.128.473).
Maluquer dé Motes Bemet, Jorge (D. N. I. 37.245.653).
Martínez-Santos Ysern, Vicente (D. N. I. 6.158.184)..
Morilla Critz, José (D. N. I. 23.671.747).
Ródenas Villena, Clementina (D. N. I. 73.737.313).
Rodríguez Galdo, María Josefina (D. N. I. 32.592.892).
Tedde de Lorca, Pedro (D. N. I. 24.697.021).

Excluidos
Ninguno.

24743 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la relación provisional 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición de 20 plazas de «Anatomía descriptiva y 
topográfica y Técnicas anatómicas» (Facultad de 
Medicina), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, convocado por Orden de 27 de agosto 
último.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 27 de agosto último 
(«Boletín Oficial del Estado» del 31), se convocó concurso- 
oposición para la provisión de 20 plazas en el Cuerpo de Pro­
fesores Adjuntos de Universidad, para la disciplina de «Anato­
mía descriptiva y topográfica y Técnicas anatómicas» (Facultad 
de Medicina), dándose un plazo de treinta días hábiles para la 
formulación de solicitudes por los interesados, de acuerdo con


